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Anotace

ZEMÁNKOVÁ, Kristýna. Duchovní služba u Policie České republiky. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2017. 79 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá možností zavedení duchovní služby u Policie ČR, o níž

v současné době probíhá diskuse mezi zástupci církví a policejním prezidiem. Cílem

práce je nalézat možná řešení, jak tuto službu pojmout.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první části je představena Policie ČR jako

taková – zejména její práva, povinnosti a etika. Dále práce seznamuje čtenáře se

specifiky policejní profese, ke kterým patří i potenciální ohrožení negativními jevy.

Následují možné způsoby pomoci a podpory určené policistům. Následně se práce

zabývá tím, jaké činnosti by mohla duchovní služba u Policie ČR nabízet. První část je

zakončena představením dosavadních zkušeností s činností duchovních v rámci Policie

ČR.

Druhá část představuje pět zahraničních modelů duchovní služby u policejních sborů

a model duchovní služby u Armády ČR.

Třetí část se pak již věnuje samotnému výzkumu, který byl veden kvalitativní metodou

formou polostrukturovaného interview s pěti respondenty, kteří se zavedením duchovní

služby u Policie ČR zabývají již řadu let. Výsledky výzkumu byly závěrem srovnány

s modely duchovní služby, které byly představeny ve druhé části práce, s cílem zjistit,

který z modelů se může stát inspirací pro duchovní službu v prostředí Policie ČR.

Klíčová slova: Policejní kaplan, duchovní služba, Policie ČR

Annotation

ZEMÁNKOVÁ, Kristýna. Spiritual Service at Czech Republic Police. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017, 79 p. Bachelor thesis.

This bachelor’s thesis addresses the possibility of introducing spiritual service to the

Czech Republic Police which is currently being discussed between the clergy and the

police president. The goal of the paper is to find possible solutions how to incorporate

this service.

The paper consists of three main parts. In the first part the Czech Police is introduced as

such – mainly its rights, duties and ethics. Further the paper familiarizes the reader with

the specifics of police profession, which includes possible endangerment by negative

events. Then follow possible forms of service and support for the members of the

Police. Subsequently, the paper engages in available activities the spiritual service could

offer to the Police. The first part concludes with the introduction of existing experiences

and activities of spiritual service with Czech Police.

The second part introduces five foreign models of spiritual service at police units and

the model of spiritual service at Czech Army.

The third part is devoted to research which was conducted by means of a qualitative

method using the form of semi-structured interview with five respondents, which have

been working on the subject of introduction of spiritual service to Czech Police for

many years. The results of the research are then compared to the models of spiritual

service introduced in the second part with the goal of determining which of the models

could become an inspiration for the spiritual service in the environment of Czech

Police.
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Seznam použitých zkratek
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ZPPP – Závazný pokyn policejního prezidenta

b.r. – bez roku
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Úvod

Institut duchovní služby u policejních složek je samozřejmostí již pro mnoho států

v Evropě i mimo ni. U nás v České republice je vše zatím na rovině dohadů mezi

zástupci katolické církve, dalších křesťanských církví, zástupci Ministerstva vnitra

a policejního prezidia. Ještě před několika lety se zástupci státu nechali slyšet, že

duchovní služba u policie v České republice je zbytečná, neboť u Policie ČR nejsou

křesťané zastoupeni v takové míře oproti jiným zemím a ti, kteří jsou členové různých

církví, mají možnost požádat o rozhovor své kněze a pastory. Na argument, že u armády

se již duchovní služba celkem dobře zavedla, zazněl protiargument, že v armádě je zcela

jiná situace dána zahraničními misemi, kdy jsou vojáci (myšleno zřejmě věřící) delší

dobu bez možnosti obrátit se na svého duchovního (Jiřička, 2011). Protože zde však

donedávna dobře fungovala a de facto stále funguje služba duchovních v rámci projektu

posttraumatické intervenční péče (PIP), podařilo se postupně zástupce debaty

o policejních kaplanech z řad Policie ČR přesvědčit, že duchovní služba u policie má

své nezastupitelné místo podobně jako služba psychologů. Neboť zatímco psycholog

může svou pomoc směřovat výhradně k duševním pochodům člověka, je zde potřeba

někoho, kdo by pomáhal s duchovními věcmi člověka. Tím není myšleno náboženství,

ale ty nejhlubší otázky, jaké si jedinec sám v sobě klade, těmi jsou např. smysl života,

smysl utrpení, otázky štěstí, spadá sem i oblast morálky a svědomí. Není pochyb, že

některé z těchto otázek se příslušníků policie dotýkají naprosto zásadním a pro ně

specifickým způsobem.

V současné době zástupci zúčastněných stran diskuse nad zavedením duchovní služby

u Policie ČR stojí před otázkou, jak tuto instituci pojmout. Jako nejvhodnější způsob se

nabízí zkoumat již existující modely duchovní služby u policie v jiných zemích a také

duchovní službu v Armádě České republiky (dále Armáda ČR). Tuto cestu jsem se

rozhodla pro svou seminární práci následovat i já.

V první části své práce nejprve představím obecně situaci Policie ČR – její vznik,

organizační strukturu, práva a povinnosti. Následně se více zaměřím na etiku policejní

práce. Budu pokračovat specifiky policejní profese zejména se zaměřením na některé

negativní dopady, jaké mohou s touto profesí souviset, abych se pak věnovala nabídkám

pomoci policistům. Zmíním možnosti pomoci existující a u Policie ČR již dobře

zavedené a nakonec se pokusím navrhnout možnosti, jakými by se do pomoci mohli
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zapojit právě policejní kaplani. Poté již přistoupíme k popisu vybraných modelů

policejní duchovní služby v zahraničí a také v Armádě ČR. Tyto modely budou výchozí

inspirací pro výzkumné šetření vedené kvalitativní metodou pomocí

polostrukturovaného interview s vybranými respondenty. Toto výzkumné šetření si

klade za cíl seznámit se s konkrétními názory na danou problematiku.

Cílem celé práce je pak porovnat názory respondentů s předloženými modely duchovní

služby, a tím se pokusit zjistit, jaké pojetí duchovní služby by bylo nejvíce žádoucí

a vhodné pro prostředí české policie. Práce tak chce přispět k široké debatě na téma

zavádění duchovní služby u Policie ČR.
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I. část

1. Policie ČR

1.1 Počátky Policie ČR a současná situace

Policie České republiky vznikla dne 15. července1991 schválením zákona č. 283/1991

Sb., o Policii České republiky, kdy se transformovala z Veřejné bezpečnosti Sboru

národní bezpečnosti. Cílem transformace bylo především odpolitizování policie

a uznání hodnot každého člověka ve společnosti ve smyslu Základní listiny práv

člověka a občana (zákon č. 2/1993 Sb.). Dne 1. ledna 2009 nabyl v účinnost zákon

č. 273/2008 Sb. ze dne 17. července 2008, který nahradil dosavadní zákon o Policii

České republiky. Tímto zákonem, který v současnosti upravuje postavení a činnost

policie, byla završena reforma policie, která přinesla některé zásadní změny. Tak byly

např. správy krajů nahrazeny krajskými ředitelstvími, okresní ředitelství byla zrušena

a začleněna do krajských ředitelství; přibyly některé nové služby, jako např.

pyrotechnická služba a naopak železniční služba byla zrušena.

Policie je v zákoně vymezena jako jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor (zákon

č. 273/2008 Sb., § 1), přičemž jednotnost sboru je dána jeho služebně právními vztahy

založenými na podřízenosti a nadřízenosti. Policisté jsou oprávněni pro plnění

svěřených úkolů držet, nosit a používat zbraně, jejichž kategorie jsou vymezeny

v zákoně

č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu, a tím jsou jasně vymezeni od

bezpečnostních sborů neozbrojených, jakými je např. Hasičský záchranný sbor České

republiky.

Policie ČR je podřízena ministerstvu vnitra České republiky (dále MV ČR), za činnost

policie odpovídá policejní prezident, a to přímo ministrovi MV ČR. Útvary policie jsou

Policejní prezidium České republiky v čele s policejním prezidentem (v současné době

genmjr. Mgr. Bc. Tomáš Tuhý), útvary policie s celostátní působností,
1
které jsou na

1
Kriminalistický ústav Praha, Letecká služba, Národní protidrogová centrála SKPV, Pyrotechnická

služba, Ředitelství služby cizinecké policie, Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu SKPV,


[…]


psychologickou či kolegiální podporu. Ti interní kaplani by byli s těmito složkami

propojeni tím, že o sobě budou vzájemně vědět; v kontaktech, které budou dány

k dispozici, budou kontakty na všechny tři typy služeb. Spolupracovalo by se, spolu by

se chodilo na různá cvičení, která existují pro tuto službu… ale nechtěl bych to vázat

ani na jednu z těchto složek. Je to věc, která by běžela souběžně a byla by organicky

propojená.

Legislativně je to připravené, existuje návrh, který se předloží pol. prezidentovi,

předsedům ČBK a ERC, oni se na to podívají, dají to svým právníkům, doplní to, a pak

by se svolala společná schůzka, kde se ti tři sejdou a domluví se, že takto to bude

a podepíšou smlouvu. Ale v tuto chvíli to vázne na tom našem legislativním oddělení.

Teď se dá říct, je to v přípravné fázi. Začínáme, ne úplně od nuly. Ale teď není nic, jak

padli ti duchovní PIP tak není nic, i když ty týmy si je pořád ještě nechávají, je to ale na

bázi spíš přátelství než dohody.

Co se týče policejního prezidenta, on s tím problém nemá, už několikrát veřejně

prohlásil, že tyhle věci chce řešit, je tomu nakloněný, tam ta otevřenost je. Teď je jen

potřeba, aby se to udělalo dobře, aby to nikde nedrhlo.

(Ještě je potřeba zmínit, že tyto věci jsou v kompetenci prezidia, MV by mělo být úplně

mimo. Už jsme bohužel ale začali blbě, protože všechny dohody kdysi uzavíralo vnitro,

dokonce i PIP.)

A tedy, že by to bylo v takové formě, že by ta duchovní služba existovala sama o sobě,

že by měla nějaký statut, tak to asi nebude, velice pravděpodobně začne nejprve

pracovat ve prospěch PIP nebo té psychologické podpory, a možná časem, že se to

rozšíří. Ale ta vize je zatím taková. A ti duchovní budou hlavně operovat z té základny

KPA.

V současnosti máme kaplanů (když počítáme i ty externí) patnáct, takže zatím by to

fungovalo na patnácti místech. Samozřejmě na tom jsou nejlépe ti z místa jejich

působiště. Pak ale, když je potřeba, tak taky jezdíme všude možně po celé republice.

V tom případě je tam to nezastupitelné místo těch věřících laiků, nějaká propojená síť

věřících policistů, aby třeba odkázali na duchovního...

Určitě, bohužel se na to nelze absolutně spolehnout. Třeba u členů KPA se můžu

spolehnout, že oni s těmi lidmi skutečně mluví. Ale jsou takoví, kteří tak maximálně

chodí do kostela, ale v práci to neřeknou.

Ale máte pravdu, ten systém kolegiální podpory křesťanů musí fungovat tak jako

v běžném životě.

Přesto ale by tito laici na nějaký ten statut duchovního kaplana nedosáhli…

Kaplan je církevní titul, takže pokud by toto mělo u policie fungovat, tak by to mělo

fungovat tak, jak je to v církvích. Takže, pokud budu mít laika, tak to bude pastorační

asistent, pokud to bude duchovní, tak to bude kaplan. Já si ale myslím, že by nebylo

dobré dávat to dohromady, slučovat to. Nefunguje to nikde.

A když se ještě vrátím k tomu rozmístění, tak by byli podle toho, jak by se do té služby

přihlásili…

Určitě.

Rozhovory mezi kolegy se dějí spontánně např. v pauze u kávy nebo po práci

v hospodě. Jaké možnosti přiblížit se ke konkrétním policistům by ale měl kaplan,

který není přítomen s nimi na oddělení? Tedy, jakým způsobem by mohl kaplan

uskutečňovat svou „službu přítomností“, která se tolik osvědčuje v armádním modelu,

ale ve stejné podobě není dost dobře převzatelná do organizační struktury policie?

No to je právě u té policie problém, v armádě se vídávají pořád, ale u té policie to nejde.

Takže, když ten policista bude někde na ÚO Hluboká nad Vltavou, tak se

s budějovickým v životě nepotkají. Takže jediná cesta je přes informace. A to se dělá.

Na všech odděleních jsou letáčky s těmi kontakty a vycházejí různá nařízení, na

poradách se vše policisté dovídají, takže tímto způsobem, touto informovaností uvnitř té

sítě.

A neformální cestou?

No tak oni by si to řekli mezi sebou. Ono se to mezi lidmi roznese. On může i dělat

různé akce, besedy, může si vybrat různá témata, může mluvit sám nebo někoho

pozvat…

Ti kaplani, to je zásadní myšlenka, se musejí nějakým způsobem scházet, jak ti externí

tak ti interní, a nejlépe dohromady. Můžou být a měly by být společné různé formy

školení, které provádí ta PIP, ale v první řadě bude vždy záležet na té kreativitě těch

lidí. Ten lídr je sice důležitý, ale když máme duchovního správce, tak je to taky na něm,

co dělá, on se může jít poradit s arcibiskupem, ale je to jeho farnost a má se o ni starat.

Každá část republiky má něco specifického. Jinak to bude v Karlových Varech, kde je

to takové chmurné drsné a jiné na jižní Moravě. Samozřejmě nějaké koordinační

aktivity by musely být, to tak je, musí hlavně vzájemně o sobě vědět. My se v KPA taky

scházíme dvakrát za rok, abychom o sobě věděli, abychom si popovídali. Už to vědomí,

že jsme pohromadě, to je strašně důležité.

A formy školení musí být, to tak je. Ti posttraumatičtí interventi se scházejí. Je to

klasika, sejdou se, popovídají si, lídr tam pozve někoho, kdo připraví přednášku na

nějaké téma, pak se tam sdílejí různé zkušenosti, to co zažili, večer se společně druží. Je

to důležitý čas pro ně.