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Struktura práce:

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první části je formálně představena Policie ČR zejména její práva,
povinnosti a etika. Dále práce vymezuje specifika policejní profese, ke kterým patří i potenciální ohrožení
negativními jevy. Následují možné způsoby pomoci a podpory určené policistům. Následně se práce zabývá tím,
jaké činnosti by mohla duchovní služba u Policie ČR nabízet. Druhá část představuje pět zahraničních modelů
duchovní služby u policejních sborů a model duchovní služby u Armády ČR.
Třetí část se pak již věnuje samotnému výzkumu, který byl veden kvalitativní metodou formou polostrukturovaného
interview s pěti respondenty, kteří se zavedením duchovní služby u Policie ČR zabývají již řadu let. Výsledky
výzkumu byly závěrem srovnány s modely duchovní služby, které byly představeny ve druhé části práce, s cílem
zjistit, který z modelů se může stát inspirací pro duchovní službu v prostředí Policie ČR.

Téma práce: Bakalářská práce se zabývá možností zavedení duchovní služby u Policie ČR, o níž v současné

době probíhá diskuse mezi zástupci církví a policejním prezidiem.
Rozsah práce: Jedná se o dobře zpracovanou práci, která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje nároky

očekávané od bakalářské práce.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: odpovídající

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 1

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat

k nim stanovisko

2

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 2

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 2

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Autorka uvádí, že Smyslem etického kodexu Policie ČR je „formulovat nejobecnější mravní principy, hodnoty
a normy“. Může vysvětlit, jak je Policie ČR formulovala, nebo se jedná o řečnický obrat a myslí se tím pouze převzetí
daných, existujících principů?
2. Pokud se uvádí, že se jedná o nejobecnější morální principy, následně se ale již hovoří o „policejní etice“ (str. 17),
tj. můžeme ke každé lidské profesi přiřadit vlastní etiku? Etika a morálka jsou dvě odlišné oblasti.
3. Autorka uvádí v souvislosti s chováním a jednáním policisty vzorové (učebnicové) ideální optativy.
V reálném každodenním životě jsou jiné vztahové roviny a problémy – tak jako u všech ostatních osob v jakékoliv
profesi (jistě s různou mírou stresové zátěže).

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky pro připuštění k obhajobě. Práci doporučuji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:
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